
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200131

131

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343032

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01408000259201959.

PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-
E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 17615848000128. Contratado : TEIXEIRA
IMPRESSAO DIGITAL E -SOLUCOES GRAFICAS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato de prestação de serviços nº 08/2019 pelo prazo de 270 (duzentos e setenta) dias.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 06/11/2020 a
05/08/2021. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343033

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01409000402201901.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 04662878000143. Contratado : DUAL
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: O presente Termo tem como objeto o acréscimo de serviços
extras contratuais com alteração de valor e alteração de prazo de vigência, visando a
execução total da obra de Conservação da Casa e Chácara Barão de Monjardim.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/12/2020 a 14/02/2021. Valor Total:
R$39.697,27. Fonte: 100000000 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01550.000229/2018-18. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 54/2018 que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa e a empresa
Amplex Consultoria e Desenvolvimento de Sistemas. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 29/11/2020 a 29/11/2021.
Valor global: R$ 27.796,95, em parcela única. Dotação Orçamentária: PTRES 190451, ND
3.3.90.40, Fonte 0144. Data e assinaturas: Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2020. Andrea
Pereira Lyrio Barreto, pela FCRB, e Álvaro Luís Godinho Velloso, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01550.000218/2019-19. Concurso nº 1/2019. Espécie: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 23/2019 firmado entre a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista
Louhanna Rosa Dias de Oliveira. Objeto: A bolsa passa a ser custeada pelo CNPq. Do valor
da bolsa: Trata-se de bolsa a ser custeada pelo CNPq. Data e Assinaturas: 05 de agosto de
2020. Jansen da Silva Gonzales, pela FCRB, e Louhanna Rosa Dias de Oliveira, bolsista.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01550.000221/2019-32. Concurso nº 1/2019. Espécie: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 21/2019 firmado entre a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista
Ornella Schmals Savini. Objeto: A bolsa passa a ser custeada pelo CNPq. Do valor da bolsa:
Trata-se de bolsa a ser custeada pelo CNPq. Data e Assinaturas: 05 de agosto de 2020.
Jansen da Silva Gonzales, pela FCRB, e Ornella Schmals Savini, bolsista.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000607/20-16.
INEXIGIBILIDADE Nº 33/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 33913145087. Contratado : ANTONIO GILBERTO PORTO FERREIRA -.Objeto:
Prestação de serviços como jurado, do Edital do Prêmio Funarte Festival de Teatro Virtual
2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/10/2020 a 30/11/2020. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800530. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000606/20-71.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 03327166510. Contratado : EULER LOPES TELES -.Objeto: Prestação de serviços
como jurado, do Edital do Prêmio Funarte Festival de Teatro Virtual 2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/10/2020 a 30/11/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
144000000 - 2020NE800529. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000614/20-18.
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CPF
Contratado: 46332286253. Contratado : WILLIANS FARIAS DA SILVA -.Objeto: Prestação de
serviços como jurado do Edital do Prêmio Funarte Artes Visuais 2020/2021.Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/10/2020 a 15/12/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800547. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000708/20-97.

INEXIGIBILIDADE Nº 68/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

FUNARTE.CPF Contratado: 31095127772. Contratado : FERNANDO FRANCA

COCCHIARALE -.Objeto: Prestação de serviços como jurado do Edital do Prêmio Funarte

Artes Visuais 2020/2021.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/11/2020 a

15/12/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800602. Data de

Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190103710202052. Objeto: Registro de preços para contratação de solução
de virtualização de desktops, pela Controladoria-Geral da União, que consiste na aquisição
dos componentes de software, na modalidade perpétua, e da infraestrutura para suportar
a solução, bem como os serviços de instalação, de repasse de conhecimento e serviços
técnicos especializados. . Total de Itens Licitados: 7. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-00017-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2020) 370003-00001-2020NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 14/2017

Processo: 19.00.6173.0006262/2020-57. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: QUBO TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 15.473.637/0001-72. Finalidade: revisar o valor do Contrato CNMP nº 14/2017, em
30% (trinta por cento), com efeitos retroativos a 17 de agosto de 2020, conforme
negociação realizada entre as partes e em função da variação cambial do "Dólar" em
relação ao "Real", durante o período entre 17/8/2019 e 17/8/2020, nos termos do art. 65,
II, d, da Lei nº 8.666/1993. Valor do Termo: R$ 22.327,89 (vinte e dois mil, trezentos e
vinte e sete reais e oitenta e nove centavos). Data de Assinatura: 09/11/2020.
Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.07. Nota de
Empenho: 2020NE000036. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Hélio Zveiter Trigueiro.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 336/2020

Termo de Credenciamento nº 336/2020, celebrado entre o Ministério Público União e o
INSTITUTO DA PELE EIRELI ME. Objeto: prestação de serviços médicos, eletivo e
emergencial, de natureza clínica e cirúrgica a membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Processo:
1.36.000.000298/2020-00. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE00010, de 15.01.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.73. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000108, de 23.01.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPM:
2020NE000123, de 05.02.2020. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora
Executiva do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Larissa
Araújo Lobato Nunes pelo Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 636/2017

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 636/2017, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a COOPERATIVA DE ENDOSCOPIA DO CEARÁ LTDA -
Processo nº 1.15.000.002148/2017-57. Objeto: inclusão de representante legal e alteração
da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Vigência: a partir de 01/07/2020. Data de Assinatura:
05/11/2020. Assinatura: pelo Credenciante: RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA ,
Diretor Executivo e pelo Credenciado: FABRÍCIO DE SOUSA MARTINS e RAFAEL TORRES DE
MELO CAVALCANTE.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 35/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING LTDA. CNPJ: 04.214.501/0001-21. Objeto:
assinatura da Lista de Autoridades Governamentais - LAG, no formato eletrônico.
Modalidade: inexigibilidade. Valor total: R$ 2.300,00. Vigência: 31/12/2020 a 30/12/2021.
Data de Assinatura: 28/10/2020. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK
DUTRA NUNES, Secretária de Administração; e pela Contratada, VALÉRIA FARIAS MORAIS,
Sócia. Processo MPF/PGR: 1.00.000.010148/2020-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 87/2018. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa Defender Conservação e Limpeza EIRELI. CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, e alterar a redação do
item "b" da Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 87/2018. Vigência:
09/01/2021 a 08/01/2022. Data de Assinatura: 27/10/2020. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 2.388.811,44 Valor Global do Contrato: R$ 7.137.170,16. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração; e pela Contratada,
LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA, Proprietário. Processo MPF/PGR: 1.00.000.003550/2018-
62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:3º Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2017. Contratantes: Ministério
Público Federal e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS- SERPRO. CNPJ: 33.683.111/0001-07. Objeto: prorrogar a vigência por
mais 24 (vinte e quatro) meses e resguardar à CONTRATADA o direito de
pleitear o reajuste. Vigência: 22/11/2020 a 21/11/2022. Data de Assinatura:
19/10/2020. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 1.427.590,08. Signatários: pelo
Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de
Administração; e pela Contratada, DIEGO DE AZEVEDO RIBEIRO e LINDOMAR
GUIMARÃES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Processo MPF/PGR: 1.00.000.011332/2017-
11



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200132

132

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2017. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa BRASILMED AUDITORIA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 00.706.148/0001-46.
Objeto: Repactuação dos preços, em função da Convenção Coletiva de Trabalho
2019/2020, para o Auditor Técnico a partir de 1º/10/2019 e para o Analista de Contas a
partir de 1º/11/2019 e o reequilíbrio econômico-financeiro, em atendimento ao art. 12 da
Lei nº 13.932/2019, em que exclui a Contribuição Social de 10% (dez por cento) sobre o
FGTS, com vigência a partir de 1º/1/2020. Data de Assinatura: 27/10/2020. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 4.104,66. Valor Global do Contrato: R$ 2.365.355,45. Signatários: pelo
Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração e pela
Contratada, MATHIAS DE AGUIAR MESQUITA, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.014210/2017-86.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N° 63/2020

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados nas Atas de Registro de Preço 28(A a I)/2020, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 63/2020, cujo objeto é aquisição de materiais de consumo, uso comum e de
reprografia visando suprir o estoque do Almoxarifado da PGR, com o objetivo de atender
as demandas das várias unidades administrativas do órgão, no Valor total de R$ 191.907,40
(cento e noventa e um mil, novecentos e sete reais e quarenta centavos). As
especificações, valores e quantitativos, estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br/. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de
assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF.
PROCESSO: 1.00.000.09823/2020-05. FORNECEDORES: PROGRAF - PRODUTOS GRÁF I CO S
LTDA-EPP, CNPJ: 00.446.039/0001-37 - Valor: R$ 1.697,50; ITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CARIMBOS LTDA, CNPJ: 01.254.424/0001-45 - Valor: R$ 164,30; MANOEL CASSIO DE SOUZA
GUEDES, CNPJ: 07.26.260/0001-52. - Valor: R$ 924,50; AMICI DISTRIBUIDORA DE
SUPRIMENTOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 17.748.562/0001-10 - Valor: R$ 2.248,50;
BRASÍLIA PAPÉIS EIRELI, CNPJ: 19.316.354/0001-78 - Valor: R$ 41.925,00; MU LT P A P E R
DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, CNPJ: 26.976.381/0001-32 - Valor: R$ 117.682,50;
SILVEIRA & DALMAS LTDA, CNPJ: 27.745.509/0001-10 - Valor: R$ 1.900,00; RAFA PAPER
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 30.735.649/0001-11 - Valor: R$ 9.405,10 e SDK COMÉRCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIREL, CNPJ: 32.648.650/0001-34 - Valor: 15.960,00.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 11/2020. Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL -PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS - PRGO, CNPJ
nº26.989.715 / 0014-27. Contratada: GS BRANDING E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
28.347.282/0001-17 Objeto: Contratação de assinatura anual de banco de imagens digital
para a Procuradoria da República em Goiás. Valor total de R$ 2.945,00 (Dois mil e
novecentos e quarenta e cinco mil reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir do recebimento definitivo. Nota de empenho: 2020NE000592. Assinam, pelo
Contratante, Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF / GO; e, pela Contratada,
Glauco Roberto Garcia. Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza; Processo n ° 1.18.000.001764/2020-84. Data de
assinatura: 05/11/2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 09/2020. Objeto: Aquisição de 51 (cinquenta e um)
Microcomputadores portáteis do tipo Notebook. Contratada: POSITIVO TECNOLOGIA S.A.,
inscrita no CNPJ/ MF 81.243.735/0019-77. Fundamento: Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1993, Decreto 10.024/2019 e demais normas federais que regem a matéria.
Processo nº 1.23.000.001179/2020-14. Elemento de despesa: 449052, Progra m a / At i v i d a d e
03062003142640001. Valor total estimado do contrato: R$ 230.520,00 (duzentos e trinta
mil e quinhentos e vinte reais). Assinatura: 06/11/2020. Vigência do Contrato: 06/11/2020
a 06.11.2023. Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante, e Aldejunio
de Oliveira, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2015

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e CLARO S.A. OBJETO: manutenção do preço, prorrogação do prazo de vigência,
previsão de rescisão amigável e dispensa da troca de aparelhos. VIGÊNCIA: 14/12/2020 a
13/12/2021. MODALIDADE: Pregão nº 63/2015, considerando as disposições estabelecidas
na Lei nº 8.666 de 21/06/1993, na Lei nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto nº 5.450 de
31/05/2005. ASSINATURA: 10/11/2020. PROCESSO: MPF/PGR nº 1.00.000.003724/2015-44.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e
Juliana Franco Jibran Hsieh e Sheila Roberta Couto Lira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º TA ao Contrato n.º 01/2020. Procedimento: 1.26.000.002544/2019-62. Objeto:
Alterar o preço global do contrato para R$ 349.374,16 (trezentos e quarenta e nove mil,
trezentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), em virtude do acréscimo de
quantitativo dos serviços em 34,3669%, incidente sobre o valor inicial atualizado do
contrato; e alterar a garantia da execução do contrato, para adequação do valor da
garantia apresentada, que passará para o valor de R$ 17.468,71 (dezessete mil,
quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos). Contratante: União, por
intermédio da PRPE, representada pelo procurador da República, Exmo. Sr. Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: IGOR SANTANA LUCENA ENGENHARIA E SERVIÇO S
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.776.046/0001-74, representada pelo Sr. Igor
Santana Lucena. Fundamento legal: art. 65, I, "b" c/c ao respectivo §1º, todos da Lei n.º
8.666/93. Assinatura: 10.11.2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 18/2020. PROCESSO Nº 1.27.000.000767/2020-91. CONTR AT A N T E :
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO EIRELI. OBJETO: prestação de serviços de
engenharia no edifício-sede da Procuradoria da República no Piauí (PR/PI), abrangendo
ampliação da estrutura metálica da cobertura termoacústica no estacionamento,
construção de muro e lavanderia e substituição de esquadrias. VIGÊNCIA: vigência de a
partir da data da sua assinatura até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo da
última etapa dos serviços. PREÇO GLOBAL: R$ 236.887,58. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
PR/PI nº 04/2020. FUNDAMENTO: da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
Decreto nº 10.024/2019. NOTA DE EMPENHO: nº 2020NE000412. PLANO INTERNO:
03122003115UA0001. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. DATA DA ASSINATURA:
05/11/2020. SIGNATÁRIOS: LEONARDO BRAGA SILVEIRA, Secretário Estadual da PR/PI, pela
Contratante, e, RAFAEL RANDAL MOREIRA MENDES CARNEIRO, Titular/Administrador pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a FACULDADES CATÓLICAS mantenedora da
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO/PUC-RIO. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
anos. Data e assinatura: 23/10/2020. RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS,
Procurador-Chefe da PRRJ e Revdo. Pe. JOSAFÁ CARLOS DE SIQUEIRA, Reitor da PUC.
Processo Administrativo: 1.30.001.003258/2020-15

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2001

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul e a empresa Zanotto Administradora de Imóveis Ltda. OBJETO:
Alteração da razão social da empresa contratada, prorrogação da vigência contratual de
01/06/2022 a 31/05/2025, modificação do índice de reajuste para o IPCA e especificação
da obrigatoriedade do locador de obtenção do alvará do PPCI. VIGÊNCIA: 22/09/2020 até
31/05/2025. DATA/ASSINATURA: 22/09/2020; Giovani Tavares Bruscato, pela Contratante e
Carlos Alberto Gonçalves Zanotto, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e a UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL -
UNISC. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a

vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data e assinatura: 09/11/2020. CLAUDIA
VIZCAYCHIPI PAIM, Procuradora-Chefe da PRRS e CARMEM LUCIA DE LIMA HELFER, Reitora
da UNISC

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e a FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL - FMP. Objeto: Proporcionar a preparação
do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
(três) anos. Data e assinatura: 09/11/2020. CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM, Procuradora-Chefe
da PRRS e GILBERTO THUMS, Diretor da FMP.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e a FACULDADE DOM ALBERTO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3(três) anos. Data e assinatura: 09/11/2020. CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM,
Procuradora-Chefe da PRRS e GABRIELA HENRIQSON, Gerente Administrativa da
FACULDADE DOM ALBERTO.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina, e a Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos (s). Data de vigência de 08/11/2020 a
07/11/2023, assinatura em 06/11/2020. EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Procurador -
Chefe Substituto da PR/SC, e PATRICIA DUARTE PEIXOTO MORELLA, Coordenadora Ensino

Superior - Vice-Reitoria Graduação e Desenvolvimento Institucional da Universidade do
Vale do Itajaí - UNIVALI.

R E T I F I C AÇ ÃO

No 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2017. CONTRATANTES: União por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa Bauco
Empreendimentos Ltda. Onde se le: O valor mensal do aluguel do imóvel, objeto desta
locação, é de R $ 13.148,32 (treze mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e dois
centavos).Leia-se: O valor mensal do aluguel do imóvel, objeto desta locação, é de R $
13.596,67 (treze mil e quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.006977/2020-49. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12
meses, para aquisição de pen drive e webcam para atender necessidade das unidades da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo. Total de itens licitados: 03. Edital e
Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2020 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2020 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA ESTADUAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SERGIPE, tendo em vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei Nº 9.784/99, vem, por meio do
presente, intimar a pessoa jurídica JORGE LUIZ DE GUSMÃO BUARQUE EIRELI (CNPJ Nº
31.157.789/0001-12), para tomar ciência da decisão, no bojo do procedimento administrativo
de aquisição de poltronas giratórias e armários guarda-volumes para a PR/SE, PGEA Nº
1.35.000.000956/2020-92, que determinou a notificação da empresa para, no prazo de 10
(dez) dias, apresentar defesa prévia tendo em vista uma possível rescisão unilateral da
contratação, em razão da inexecução de seu objeto, com fulcro no art. 78, I, da Lei nº 8.666/93.
Destaca que os autos do mencionado processo administrativo se encontram franqueados à
interessada para consulta e cópia, a qual pode ser solicitada para o e-mail: PRSE-
SECGC@mpf.mp.br. Para que o legítimo representante dessa empresa possa apresentar a
referida defesa, no prazo de 10 (dez) dias corridos a contar desta data, deverá utilizar-se do
Sistema de Protocolo Eletrônico do MPF, disponível no Portal: www.protocolo.mpf.mp.br. A
continuidade do processo independe da manifestação da intimada.

LÚCIO MÁRIO MENDONÇA DE GÓIS
Secretário


